ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии

Белокалитвинского района

29 сентября 2014 г.

          № 3
9:00
	Зам.Председателя
	В.В. Самуйлик

	Секретарь
	Е.С. Оголь

	Присутствовали:
	12 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О работе учреждений культуры в области популяризации здорового образа жизни и мерах по повышению её эффективности. (Мирская М.В.)
2. Об организации работы по выявлению подростков, входящих в «группу риска» вовлечения в потребление наркотиков и эффективности проводимой с ними индивидуальной работы». (Казаков А.Б., Тимошенко Н.А., Федорченко Г.А.)
3. Об итогах организации временного трудоустройства в летний период подростков в возрасте от 14 до 18 лет. (Тарасенко Дмитрий Георгиевич)
4. О работе СМИ Белокалитвинского района в области антинаркотической пропаганды. (Алипова С.А., Орлик Г.Н.)

1.СЛУШАЛИ:   О работе учреждений культуры в области популяризации здорового образа жизни и мерах по повышению её эффективности.
ВЫСТУПИЛИ: Браславский Александр Витальевич, специалист отдела культуры Администрации Белокалитвинского района.
РЕШИЛИ:
1.1 Информацию докладчика принять к сведению (информация прилагается), продолжить работу в этом направлении.
1.2 Отделу культуры (Мирская М.В.) совместно отделом образования (Тимошенко Н.А.), секретарем комиссии по делам несовершеннолетних (Бортникова Л.Г.) принять меры по вовлечению в кружки  подростков, стоящих на профилактических учетах, учете в наркологической службе. Информацию о принятых мерах предоставить в антинаркотическую комиссию Белокалитвинского района в срок до 01.12.2014 г.
АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

на официальных сайтах Ильинского с/п, Нижнепоповского с/п, Литвиновского с/п, Богураевского с/п, Грушево-Дубовского с/п, Рудаковского с/п отсутствует информация об освещении спортивных, культурных и иных мероприятиях, пропагандирующих здоровый образ жизни. В связи с этим,
Рекомендовать главам поселений освещать в СМИ, а также в социальных сетях Интернет, на официальных сайтах Администраций поселений мероприятия, спортивные события, пропагандирующие здоровый  образ жизни среди детей и молодёжи, что должно способствовать  моде на  физическое  благополучие.
2.СЛУШАЛИ:  «Об организации работы по выявлению подростков, входящих в «группу риска» вовлечения в потребление наркотиков и эффективности проводимой с ними индивидуальной работы». (Казаков А.Б., Тимошенко Н.А., Федорченко Г.А.)
ВЫСТУПИЛИ: Морозова И.Э., Голубов В.Г., Федорченко Г.А.
АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
В современном обществе утеряна идеология, ответственность родителей за моральное воспитание детей и привитие семейных ценностей. Современная проблема – это спайсы (курительные смеси), состав которых постоянно меняется, что не позволяет своевременно принимать законы об их запрете.
РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию докладчиков принять к сведению.

2.2.  Отделу образования Администрации района (Тимошенко Н.А.) принять меры по обеспечению эффективности  деятельности  педагогов-психологов и социальных педагогов в муниципальных общеобразовательных учреждениях в вопросе раннего выявления несовершеннолетних, входящих в «группу риска», допускающих немедицинское употребление психоактивных веществ и проведению профилактических работ с ними (постоянно).

2.3. Комитету по ФКС и ДМ (Чуваева Н.Ф.) совместно с ОВД (Казаков А.Б.), секретарем комиссии по делам несовершеннолетних (Бортникова Л.Г.), отделом образования администрации района (Тимошенко Н.А.), организовать еженедельные занятия физической культурой и спортом (футбол, волейбол) подростков, состоящих на учете в ПДН и КДН. Информацию об исполнении предоставить в АНК Белокалитвинского района в срок до 1 ноября 2014 г.
2.4. Секретарю АНК Белокалитвинского района Оголь Е.С. приглашать на заседание Антинаркотической комиссии Белокалитвинского района директоров НПО, СПО учреждений с информацией о профилактической работе среди учащихся (заседание комиссии в 4 квартале). Ежеквартально приглашать на заседание Антинаркотической комиссии Белокалитвинского района лидеров молодежных объединений, течений.
2.5. Главам администраций сельских поселений:
Составить списки подростков, состоящих на учете в КДН и ПДН, проживающих на территории поселения. Установить личный контроль (шефство) за подростками,   проводить с ними воспитательную и профилактическую работу. О проделанной работе сообщить в Антинаркотическую комиссию на 4 заседании (декабрь).
2.6. Всем членам комиссии подготовить предложения в Антинаркотическую комиссию Ростовской области в письменном виде с предложениями об ужесточении, изменении законодательства в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков (согласно своей сфере деятельности).  Обсудить и утвердить на 4 заседании комиссии.
3.СЛУШАЛИ:  Об итогах организации временного трудоустройства в летний период подростков в возрасте от 14 до 18 лет. (Тарасенко Дмитрий Георгиевич)
ВЫСТУПИЛИ: Бутусова Ольга Владимировна, специалист «Центра занятости населения».
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию докладчика принять к сведению (информация прилагается).
3.2. Директору Центра занятости населения (Тарасенко Д.Г.)  продолжить работу по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в каникулярное время, подготовить статью в СМИ с благодарностью предприятиям и организациям, трудоустроившим наибольшее количество подростков в летний период в срок до 10 октября 2014 г.
3.3 Центру занятости населения (Тарасенко Д.Г.) совместно с заведующей стационарным отделением г. Белая Калитва   Шахтинского филиала ГУЗ «Наркологический диспансер» Ростовской области М.А. Ефименко, внести предложения по оказанию помощи в трудоустройстве лиц снятых    с проф-учёта и представить в Белокалитвинский  межрайонный отдел Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по РО  Мирошникову Сергею Владимировичу.
3.4. Информацию об исполнении п.3.2., 3.3. предоставить в Антинаркотическую комиссию в срок до 1 ноября 2014 г.
4.СЛУШАЛИ: О работе СМИ Белокалитвинского района в области антинаркотической пропаганды. (Щулькин Н.Н., Орлик Г.Н.)

ВЫСТУПИЛИ:  Щулькин Н.Н., корреспондент общественно-политической газеты «Перекресток», Орлик Г.Н.- главный редактор передачи «Белокалитвинская панорама»
РЕШИЛИ:

4.1.  Информацию докладчиков принять к сведению.

4.2. Главному редактору общественно-политической газеты «Перекрёсток» (Алиповой С.А.), главному редактору передачи «Белокалитвинская панорама» (Орлик Г.Н.), совместно с  заведующей стационарного отделения г. Белая Калитва Шахтинского филиала ГУЗ «Наркологический диспансер» Ростовской области (Ефименко М.А.), совместно с начальником Белокалитвинского межрайонного отдела УФСКН России по Ростовской области (Мирошников С.В), провести в средствах массовой информации комплекс информационно-пропагандистских мер по информированию населения об осуществлении профилактики немедицинского потребления наркотиков и реабилитации лиц, потребляющих наркотики, об ответственности за немедицинское потребление наркотиков, их незаконный оборот, незаконное культивирование наркосодержащих растений и непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли. О ходе реализации мероприятий информировать антинаркотическую комиссию Белокалитвинского района в срок до 10.11.2014 года.

[image: image1.jpg]

Заместитель Председателя
комиссии

                                                               В.В. Самуйлик
Секретарь
комиссии

        Е.С. Оголь
СОСТАВ

Антинаркотической комиссии Белокалитвинского района

	Самуйлик Владимир Владимирович
	-
	заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по вопросам казачества, спорту, молодёжи и делам ГО и ЧС, заместитель председателя комиссии

	Оголь

Евгения Сергеевна
	-
	ведущий специалист  комитета по физической культуре, спорту и делам молодёжи Администрации Белокалитвинского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Голубов
Владимир Григорьевич

	-
	начальник отдела Министерства внутренних дел  России по Белокалитвинскому району, полковник полиции

	Михайлов

Владимир Александрович
	-
	начальник филиала по Белокалитвинскому району федерального казённого учреждения уголовно-исполнительная инспекция Главного управления федеральной службы исполнения наказания России по Ростовской области (по согласованию)

	Миронова Екатерина Михайловна
	-
	главный специалист отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды Администрации Белокалитвинского района

	Попов

Валерий Анатольевич
	-
	Начальник отделения Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ростовской области в г.Белая Калитва (по согласованию)

	Федорченко
Галина Акимовна
	-
	Главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения Белокалитвинского района «Центральная районная больница»

	Морозова Ирина Эдуардовна
	-
	Главный специалист отдела образования Администрации Белокалитвинского района

	Гавриков

Павел Александрович
	-
	начальник Белокалитвинского таможенного поста Ростовской таможни

	Бутусова Ольга Владимировна
	-
	специалист государственного казённого учреждения Ростовской области «Центр занятости населения г. Белая Калитва» (по согласованию)

	Браславский Александр Витальевич

	  Ведущий специалист отдела культуры Администрации        Белокалитвинского района